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ΕΡΩΤΗΣΗ
Προς: 

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Πιερρακάκη

Θέμα: «Ύψος  απώλειας  εσόδων  από  την  προκλητική  φοροαπαλλαγή  των  υψηλών  γονικών

παροχών, που διαιωνίζει τις περιουσιακές ανισότητες υπέρ των ισχυρών».

Με το άρθρο πεντηκοστό έκτο του ν. 4839/2021, ως γνωστόν, η Κυβέρνηση πολλαπλασίασε

το αφορολόγητο ποσό των γονικών παροχών σε 800.000 ευρώ (από 150.000 ευρώ που ίσχυε), όριο το

οποίο αθροιστικά ανά παιδί μπορεί να φθάσει έως τα  4.800.000 ευρώ (800.000  x 6, από μητέρα –

πατέρα – δύο γιαγιάδες – δύο παππούδες).

Ως Υπεύθυνος ΚΤΕ Οικονομικών του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής,  επανειλημμένως σε

συνεδριάσεις της Διαρκούς Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων και στην Ολομέλεια της Βουλής έχω

στηλιτεύσει  την  αδικία που  εμπεριέχει  αυτή  η  πολιτική  επιλογή,  καθώς  “κλειδώνει”  τις

περιουσιακές  ανισότητες  προς  όφελος  των  ισχυρών,  επιτρέποντας  ο  μεγάλος  πλούτος  να

διαιωνίζεται από γενιά σε γενιά. Επιπλέον, στις συνεδριάσεις πολλές φορές έχω ζητήσει από την

Κυβέρνηση να ενημερώσει την Εθνική Αντιπροσωπεία για τον δημοσιονομικό αντίκτυπο που εν

τοις πράγματι έχει επιφέρει αυτή η ακραία φοροαπαλλαγή. Μέχρι σήμερα, όμως, δεν έχουμε λάβει

συγκεκριμένη απάντηση για την απώλεια εσόδων από την εφαρμογή της.

Δεδομένου ότι η Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους που συνόδευε την κατάθεση

της  συγκεκριμένης  διάταξης  (συγκεκριμένα  επί  του  άρθρου  3  της  αριθμ.  1089/160/29.9.2021

Υπουργικής  Τροπολογίας)  έκανε  λόγο  για  «Ετήσια  απώλεια  εσόδων από  την  αύξηση  του

αφορολόγητου  ποσού  δωρεών  και  γονικών  παροχών  περιουσιακών  στοιχείων  για  τους  προβλεπόμενους

δικαιούχους, σε 800 χιλ. ευρώ από 150 χιλ. ευρώ που ισχύει. Η εν λόγω μείωση εσόδων εκτιμάται στα  26,3

εκατ. ευρώ περίπου  ετησίως, ενώ για το τρέχον έτος στα 7 εκατ. ευρώ περίπου, δεδομένου ότι η ισχύς της

διάταξης καταλαμβάνει τις δωρεές και γονικές παροχές που συστήνονται από 1η.10.2021».

Δεδομένου ότι πλέον η εν λόγω προκλητική φοροαπαλλαγή κωδικοποιήθηκε και ισχύει ως

άρθρο 98 του νέου Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας (ν. 5219/2025, Φ.Ε.Κ. Α’ 130/18.7.2025).
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Δεδομένου ότι  ο  Πρωθυπουργός κατά την ομιλία του στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης

ανακοίνωσε σειρά φορολογικών παρεμβάσεων, αναφέροντας πως ήρθε «η ώρα της μεσαίας τάξης».

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1) Σε τι ύψος  ανέρχεται η απώλεια εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού, ανά έτος, από τη

μέχρι  στιγμής  εφαρμογή της  ανωτέρω  εκτίναξης  του  αφορολόγητου  ορίου  από  150.000  σε

800.000 ευρώ (και αθροιστικά έως 4.800.000 ευρώ);

2) Τώρα που ήρθε «η ώρα της μεσαίας τάξης» κατά την πρωθυπουργική δήλωση, γιατί στο πλαίσιο

των  φορολογικών  παρεμβάσεών  σας,  επιλέξατε  να  διατηρήσετε τόσο  υψηλά το  ανωτέρω

αφορολόγητο όριο; Θεωρείτε ότι οι συμπολίτες μας της  μεσαίας  τάξης έχουν να δώσουν στο

παιδί ή στο εγγόνι τους περιουσίες ύψους 800.000 ευρώ (και αθροιστικά 4.800.000 ευρώ); 

Ο Ερωτών Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)

[2]




